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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Природно-очаговые заболевания распространяются на определенную

территорию вследствие ограниченности области распространения

возбудителя. Приуроченность природных очагов заболеваний к тем или

иным ландшафтам связана с наличием на их территории определенных

биоценозов.

Очаги болезней различаются по размерам занимаемой площади и

эпидемическим проявлениям. Их размеры зависят от вида возбудителя

заболевания и особенностей его связей с хозяевами, от экологической

обстановки, природных и социально-бытовых условий жизни населения, от

наличия естественных преград и ряда других факторов.

Одним из массовых природно-очаговых заболеваний является

описторхоз, встречающийся на территориях, где природные и климатические

условия обеспечивают постоянную циркуляцию возбудителя – кошачьей

двуустки, Opisthorchis felineus. По данным Роспотребнадзора, две трети

мирового ареала возбудителя описторхоза приходится на территорию

России. Самый крупный и напряженный очаг описторхоза в мире находится

в Обь-Иртышском бассейне.

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (ХМАО-Югра) является

крупным гиперэндемичным по описторхозу регионом. Несмотря на то, что

он считается одним из наиболее динамично развивающихся округов, наличие

на его территории природного очага описторхоза, препятствует устойчивому

развитию округа, создавая социально значимые проблемы. В данном регионе

заболеваемость описторхозом в 2018 г. составила 303,5 случаев на 100 тыс.

населения, что в 24 раза выше среднего показателя по Российской

Федерации
1
.

Природные очаги описторхоза широко исследовались на территории

Казахстана, Украины и России Завойкиным В.Д., Беэром С.А., Бисариевой

Ш.С., Павловским Е.Н., Сидоровым Е.Г., Подлесновым А.В., Вершинским

Б.В. Показатели инвазии рыб семейства карповых в реках ХМАО-Югры

детально рассмотрены в монографиях и статьях Жигилевой О.Н., Солдатова

М.С., Козловой И.И, Либерман Е.Л., Фаттахова Р.Г. и др. Однако

комплексного анализа существования природного очага описторхоза,

учитывающего геоэкологическую оценку территории в данном регионе, не

проводилось.

Речная сеть ХМАО-Югры включает свыше 19,6 тыс. рек, ручьев и

протоков и принадлежит бассейну р. Оби - первой по площади бассейна и

третьей по водоносности (после Енисея и Лены) реки РФ. Большая часть

1
О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Ханты-Мансийском

автономном округе-Югре в 2017 году: Государственный доклад.
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городов и поселков округа протянулись вдоль рек, население занимается

выловом рыбы для личных нужд и на продажу, рыбные артели занимаются

тем же, но в большем масштабе, что, в свою очередь, увеличивает

поступление к человеку речной зараженной рыбы.

Сточные воды, поступающие в реки из городов и поселков, зачастую не

соответствуют нормативам водоотведения по составу сточных вод, что

связано с низкой обеспеченностью очистными сооружениями и

использованием устаревшего оборудования. Во время половодья содержание

выгребных ям деревенских и дачных поселков попадает в реки. Таким

образом с неочищенными сточными водами в реки попадают и яйца

описторхов.

Особая роль в распространении описторхоза принадлежит коренным

малочисленным народам Севера (КМНС), придерживающимся

традиционного способа приготовления рыбы, являющейся основным

продуктом питания у КМНС в данном регионе. Традиционные способы

употребления рыбы, такие как сыроедение, замораживание, варение, вяление,

сушение, копчение, слабый подогрев недостаточны для уничтожения

личинок описторхов, которые находятся в мышечных тканях рыбы. Поэтому

процент зараженности описторхозом у малочисленных народов любого

возраста крайне высок, и является для них характерной краевой патологией.

В состав КМНС, проживающих на территории ХМАО-Югры, входят

ханты, ненцы и манси. По большей части малочисленные народы Севера

(около 70%) кочуют, выпасая скот, вдали от крупных населенных пунктов,

что препятствует получению своевременной медицинской помощи.

Важно отметить, что при диагностировании заболевших в ряде случаев

заболевание меторхоз, возбудителем которого является другой вид

описторхид, M.bilis., ошибочно обозначают как описторхоз, поскольку

невозможно по первым признакам обнаружить разницу между этими двумя

видами возбудителей. При оценке общей заболеваемости описторхозом в

регионе в данной работе не проводилось разделение причин (по виду

трематод), обусловивших заболевание.

Цель работы – выявление и обоснование географических предпосылок

возникновения, распространения и устойчивого существования природного

очага описторхоза на территории ХМАО-Югры.

Задачи:

1. Проанализировать географические предпосылки и геоэкологические

аспекты функционирования природного очага описторхоза как среды

обитания человека и других организмов;

2. Выполнить описание ХМАО-Югры как природного очага описторхоза,

включающее в себя анализ гидрологического режима рек, заболеваемости
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описторхозом в пространственно-временном аспекте и социально-

экономических предпосылок распространения описторхоза;

3. Произвести геоэкологическую оценку природного очага описторхоза,

включающую изучение гидрологических характеристик рек Обь и Иртыш

и их влияния на устойчивое существование природного очага

описторхоза, а также изучение влияния глобальных климатических

изменений и связанных с ними локальных изменений факторов среды на

жизненный цикл O.felineus.

Объект исследования: природный очаг описторхоза на территории

ХМАО-Югры.

Предмет исследования: биогеоценотическая система, определяющая

взаимоотношение отдельных компонентов экологической системы и

взаимосвязь между человеком и природной средой.

Фактический материал и методы исследования. Диссертационная

работа является результатом изучения (обработки) значительного количества

биологического материала, полученного в рамках весенне-летних

экспедиционных работ за восемь (2012 – 2019 гг.) лет лично автором и

сотрудниками Эколого-биологического центра города Сургута.

Теоретическая часть работы основывается на данных анализа статистических

отчетов и докладов Правительства ХМАО-Югры, в частности Департамента

экологии и Департамента здравоохранения.

Достоверность и обоснованность полученных результатов основана

на использовании современных методов научного исследования и сравнении

полученных результатов с данными научной литературы. Основные методы

исследований: описательный, аналитический, картографический,

математической статистики с применением ГИС-технологий.

Научная новизна

Впервые для Ханты-Мансийского автономного округа - Югры была

выявлена зависимость жизненного цикла O. felineus и M. Bilis от

гидрологического режима рек округа (от уровня половодья, химического

состава, температуры воды, циклические изменения содержания кислорода в

воде).

Впервые, на основании результатов анализа большого объема

информации, выявлена закономерность, подтверждающая гипотезу о связи

устойчивости ареала описторхоза и водного режима рек округа.

Предложена и подтверждена оригинальная научная гипотеза о

зависимости основных характеристик компонентов природного очага

описторхоза (плотности популяции и экстенсивности инвазии моллюсков),

связанных с половодьем в реках Обь и Иртыш, от показателя индекса

Североатлантической осцилляции. Таким образом, было обнаружено, что

климатические колебания, такие как NAO, влияют на паразитические
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популяции, что важно для прогнозирования процессов их жизненного цикла

в условиях изменения климата.

Защищаемые положения:

1. Доказана научная идея о влиянии экологических факторов на

устойчивое существование природного очага описторхоза в пределах

рассматриваемой территории, где большая часть рек является пригодной для

обитания промежуточных хозяев описторхоза. Данный факт позволяет

утверждать, что более неблагополучными реками могут считаться реки с

более высоким уровнем половодья, площадью затопления поймы и толщиной

снежного покрова.

2. Разработана методика геоэкологической оценки природного

очага описторхоза как среды обитания человека и других организмов,

которая отличается тем, что она основана на комплексном подходе оценки

этапов жизненного цикла O. felineus.

3. Предложена оригинальная научная идея о возможности

использования связи уровня половодья с индексом Североатлантической

осцилляции для моделирования развития популяций моллюсков.

4. Доказано наличие связи между параметрами популяции

моллюсков, уровнем половодья весной и количеством видов-элиминаторов,

которая отличается установленным фактом увеличения плотности популяции

моллюсков при высоком уровне половодья весной и относительно низкой

численности видов-элиминаторов.

Теоретическая значимость

Изучены причинно-следственные связи существования природного

очага описторхоза на территории ХМАО-Югры.

Применительно к проблематике диссертации эффективно использован

комплекс существующих базовых методов исследований зараженности

промежуточных хозяев O. felineus

Изложены доказательства наличия достоверных связей между уровнем

половодья, плотностью популяции моллюсков семейства битиниид и

индексом Североатлантической осцилляции (NAO) в реках Обь и Иртыш.

Практическая значимость

Разработана методика геоэкологической оценки природного очага

описторхоза, которая может быть использована для исследования природных


[…]


карповых метацеркариями описторхид.

В рамках данной работы также была выполнена оценка зараженности

моллюсков трематодами описторхид. Обследование моллюсков для

определения экстенсивности инвазии проводилось компрессорным методом.

Для проведения обследования старались отбирать моллюсков одного

возраста – около трех лет.

Несмотря на более высокие показатели плотности популяции вида

Bithynia troscheli, показатели экстенсивности инвазии у него ниже, чем у

Bithynia tentaculata. Разница между показателями зараженности двух видов

достоверна (t > 2). В среднем экстенсивность инвазии Bithynia tentaculata в
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реке Обь составила 36,0±5,0%, в реке Иртыш – 51,4±9,7%. Для вида Bithynia

troscheli тот же показатель в реке Обь и реке Иртыш составил соответственно

18,1±2,3% и 25,4±0,8%.

В целом динамика зараженности моллюсков обоих видов на

протяжении всего периода изучения оставалась стабильной при близких

значениях плотности популяций видов. Общий коэффициент корреляции

зависимости плотности популяций битиний от площади участков пойм для

двух рек (для Оби – 0,62, для Иртыша – 0,75) составил 0,81 (P < 0,0005), что

свидетельствует о высокой зависимости двух показателей по шкале Чеддока.

Коэффициент корреляции для зависимости показателя экстенсивности

инвазии исследуемых моллюсков от площади участков пойм для двух рек (р.

Обь – 0,34, р. Иртыш – 0,75) составил 0,67 (P < 0,005), что свидетельствует о

заметном влиянии площади участка поймы на плотность популяций

моллюсков. Для обеих зависимостей коэффициенты корреляции являются

более высокими для реки Иртыш, чем для реки Обь. Это связано с более

значительным влиянием других факторов, таких как развитие популяций

видов элиминаторов на популяции битиний в реке Обь.

За все годы исследования высший уровень половодья в реке Иртыш

был в среднем на 116 см выше, чем в реке Обь, площадь бассейна Иртыша в

половодье была в 2-3 раза больше, чем у реки Обь в месте отбора проб. Этот

факт может являться основной причиной более высоких показателей

плотности популяции моллюсков и их экстенсивности инвазии.

Анализ зараженности рыб семейства карповых производился в шести

реках ХМАО-Югры: Большой Юган, Вынга, Тромъеган, Пим, Обь, Иртыш.

Вылов рыбы производился с июня по ноябрь 2012 - 2018 г (рис.3).

В ходе исследования рыбу идентифицировали, ее возраст

устанавливали по чешуе. Проводилось обследование мускулатуры рыбы на

наличие метацеркарий описторхид по стандартной методике
3
. Для анализа

материалов, полученных в ходе данного исследования, были рассчитаны

индекс обилия, экстенсивность и интенсивность инвазии.

За время исследования всего было выловлено более трех тысяч

экземпляров рыб, среди которых подавляющее большинство составили язи,

ельцы и плотва.

Инвазия рыб семейства карповых метацеркариями описторхид в реках

ХМАО-Югры происходит по-разному. В малых притоках Оби обитают

относительно изолированные популяции рыб, которые зимуют в притоках,

спасаясь от заморов, и спускаются в пойму Оби для размножения и нагула.

3 Методические указания МУК 3.2.988-00 "Методы санитарно-паразитологической экспертизы

рыбы, моллюсков, ракообразных, земноводных, пресмыкающихся и продуктов их переработки" (утв.

Главным государственным санитарным врачом РФ 25 октября 2000 г.)
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Значения экстенсивности инвазии разных видов рыб в исследуемых

реках без ранжирования по их возрасту представлены на рисунке 6.

Рисунок 6 –Экстенсивность инвазии рыб семейства карповых в реках

ХМАО-Югры

Как видно из рисунка 6, в реке Иртыш экстенсивность инвазии в

среднем выше по сравнению с остальными реками, что может быть связанно

с более благоприятным гидрологическим режимом в этой реке для развития

популяций битиниид. Также высокие показатели экстенсивности инвазии

наблюдаются в реках Обь и Пим.

Высокие показатели индекса обилия и интенсивности инвазии

подтверждают, что основные реки ХМАО-Югры являются крупным очагом

описторхоза. Показатели инвазии рыб семейства карповых метацеркариями

описторхид в реках ХМАО-Югры варьируют из-за миграции рыб, связанной

с циклическими изменениями содержания кислорода в воде.

Заключение содержит основные результаты и выводы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ

1. Установлено, что существование природного очага описторхоза на

территории ХМАО-Югры обуславливается гидрологическими

характеристиками рек (затяжное половодье, химический состав, температура

воды, циклические изменения содержания кислорода в воде) и другими

экологическими факторами.

2. Доказана закономерность увеличения плотности популяции

Bithynia tentaculata и Bithynia troscheli при высоком уровне половодья весной,

при относительно низких концентрациях загрязняющих веществ и низком

развитии видов элиминаторов;

3. Установлено, что за все годы исследования высший уровень

половодья в реке Иртыш был в среднем на 116 см выше, чем в реке Обь,
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площадь участка поймы Иртыша в половодье была в 2 - 3 раза больше, чем у

реки Обь в месте отбора проб, что способствует поддержанию природного

очага описторхоза и делает эту реку самым неблагополучным водоемом из

всех исследованных в данном округе.

4. Установлена более высокая плотность популяций и экстенсивность

инвазии для обоих видов моллюсков в реке Иртыш, что связанно с более

подходящими гидрологическими условиями для развития описторхид в этой

реке. Установлено, что вероятность заражения рыб семейства карповых

метацеркариями описторхид также выше в реке Иртыш;

5. Доказано наличие достоверной связи между уровнем половодья,

плотностью популяции B. tentaculata и индексом Североатлантической

осцилляции (NAO) в реках Обь и Иртыш.
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