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Отзыв ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук

на диссертацию Маюровой Александры Сергеевной «Геоэкологическая

оценка природного очага описторхоза на территории Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры», представленную к защите на соискание

ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36

- Геоэкология (Науки о земле)

Актуальность темы
Диссертационная работа Маюровой А. С. посвящена по-прежнему

очень актуальной и важной проблеме существования большого

природного очага описторхоза на территории Западной Сибири,

конкретно, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Различные

медико-биологические аспекты существования и функционирования этого

природного очага изучаются очень давно, накоплен большой фактический

материал. Попытка понять геоэкологические и географические

закономерности существования этого очага предпринята впервые, и эти

данные важны для прогнозирования естественных колебаний

напряженности очага описторхоза. Это тем более важно, поскольку

коренные малочисленные народы в силу своей приверженности

традиционным способам приготовления и употребления рыбы останутся

главным фактором сохранения очага описторхоза в регионе.

Выносимые на защиту научные положения
Все защищаемые положения некорректно сформулированы.

1. «Доказана научная идея ...» - доказывается гипотеза как научное

предположение, а не идея как интуитивное объяснение явления; 2.

«Разработана методика ...» - вряд ли разработку методики можно

рассматривать как защищаемое положение или доказываемую гипотезу; 3.

«Предложена оригинальная научная идея ...» - должна быть гипотеза; 4.

«Доказано наличие связи ...» - это больше похоже на вывод, чем на

защищаемое положение.

Новизна научных результатов
1. Диссертанту удалось убедительно доказать связь устойчивости

очага описторхоза с гидрологическим режимом рек.

2. Доказано, что уровень весеннего половодья и его

продолжительность сильно влияют на динамику численности моллюсков -

промежуточных хозяев описторхиса. В результате многолетних

наблюдений автором установлено, что в годы с низким уровнем половодья

численность моллюсков и их зараженность снижается.

3. Очень интересны результаты, показывающие высокую степень

зависимости уровня половодья Оби и Иртыша от перераспределения

атмосферных масс между Арктикой и субтропической Атлантикой (индекс

С еверо-Атлантической осцилляции).

4. Интересен вывод автора о том, что официальные данные о

снижении заболеваемости населения описторхозом в округе, скорее всего,

обусловлены плохой системой учета и регистрации этого заболевания, а

также «разбавляются» данными о приросте численности населения за счет

приезжих.

5. Автором исследована большая выборка рыб разных видов из

различных рек на предмет их зараженности личинками описторхов. В

результате установлено, что плотва заражена не во всех реках и заражена

значительно слабее по сравнению с другими видами рыб. Установлены

факты продажи зараженной рыбы в магазинах г. Ханты-Мансийска, что

подвергает угрозе заражения описторхозам жителей города и приезжих.

Обоснованность и достоверность полученных диссертантом

результатов подтверждается следующим. Период наблюдений и

исследований охватывает 8-летний временной интервал с 2012 по 2019 гг.

Информация о зараженности населения основывается на данных анализа

статистических отчетов и докладов Правительства ХМАО-Югры, в

частности Департамента экологии и Департамента здравоохранения.

Использован комплекс существующих базовых методов исследований

зараженности промежуточных хозяев O.felineus. ..

Теоретическая и практическая значимость результатов
Найдены доказательства, позволяющие развивать теорию связи

Североатлантической осцилляции (NAO) с динамикой половодья,

численностью популяций моллюсков и уровнем их зараженности.

Разработана методика геоэкологической оценки природного очага

описторхоза, которая может быть использована для исследования

природных очагов в других административных единицах Обь-Иртышского

региона. Разработаны и внедрены новые образовательные программы в

рамках экологического просвещения населения, которые используются в

практике деятельности Департамента образования Администрации города

Сургута, Сургутской городской клинической поликлиники №1, что

подтверждено Актами внедрения и Справками об использовании.

Характеристики очагов описторхоза в Ханты-Мансийском автономном

округе могут быть использованы при формировании ежегодных отчетов и

справочников рыбных хозяйств и медицинских служб.

Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и

списка литературы, включающего 128 источников, а также четырех

приложений, к которым относятся цветные фотографии, таблицы и карты

мест исследований. Содержание работы изложено на 138 страницах,

включает 17 рисунков и 13 таблиц.

Обоснованность и достоверность научных результатов

Автореферат в полной мере соответствует тексту рукописи

диссертации. Основная часть изложенных в ней материалов приведена в 8

публикациях (4 из них в рецензируемых журналах) и обсуждена на 7

научных конференциях, что свидетельствует о хорошей апробации

полученной научной продукции.

Из слабо проработанных мест выполненной работы хочу отметить

следующие.

Среди поставленных задач упомянуто изучение влияния глобальных

климатических изменений на очаг описторхоза, но эта задача автором не

выполнена.

На стр. 87, а также в выводе 2 высказано утверждение: «В целом, в

ходе исследования была обнаружена зависимость плотности популяции

моллюсков ... одновременно от нескольких факторов: от концентраций

загрязняющих веществ, от развития вида элиминатора - улитковой пиявки,

а также от уровня половодья». С двумя из этих утверждений трудно

согласиться. Автор рассматривает реки исследуемого региона как

«грязные» из-за многократного превышения ПДК железа, меди и марганца.

Но здесь же сообщается, что «В реках округа отмечается постоянное

повышенное содержание соединений железа, марганца, меди и цинка, что

является естественной особенностью водотоков и связано с

заболоченностью водосборных площадей». Не может фоновый уровень

концентрации этих металлов в воде рассматриваться как загрязнение.

Проблема в другом - для каких вод был рассчитан ПДК по этим металлам,

который использует автор для сравнения. Может быть эти ПДК

рассчитаны для водопроводной воды? В тоже время автор указывает, что

«Основными загрязняющими р. Обь веществами, превышающими ПДК во

много раз, являются нефть и нефтепродукты, фенолы, соединения азота

...», однако влияние этого загрязнения на численность моллюсков и их

Согласованность автореферата и самой диссертации

зараженность в диссертации не оценивается и осталось за рамками

исследования. На этом основании можно заключить, что диссертант не

доказал наличие зависимости плотности популяции моллюсков от

концентраций загрязняющих веществ. Что касается влияния элиминаторов

(улитковой пиявки), то это просто голословное утверждение, не

подкрепленное ни собственными данными автора, ни ссылками на чужие

работы. Единственное упоминание об этой пиявке в диссертации выглядит

так: «В данный год было замечено массовое развитие пиявок рода

Glossiphonia (улитковая пиявка), для которых битрнии являются основным

кормом» стр. 86. Во-первых, битинии не являются кормом для пиявок, они

всего лишь сосут кровь моллюсков и других беспозвоночных. Во-вторых,

почему автор решила, что пиявки чаще нападают на битиний, а не на

других моллюсков, которые встречаются в водоёмах? Где факты,

подтверждающие это? Зачем вообще было вставлять эти слабо

аргументированные данные в выводы, если в цели и задачи диссертации не

входила оценка влияния загрязнения и элиминаторов?

Много вопросов вызывает статистическая обработка данных.

Распределение паразитов в популяции хозяина крайне редко имеет

нормальное распределение. По этой причине для оценки различий в

зараженности животных всегда используют непараметрические критерии,

к каковым критерий Стьюдента не относится, а автор использовал именно

его. Неправильно понимается и трактуется значение показателей

зараженности, которые рассчитывал диссертант и которыми оперирует.

Почему в формуле расчета индекса обилия т - это примерное число

гельминтов? Не примерное, а точное число, иначе зачем их считать. Автор

не видит разницы между интенсивностью инвазии (число паразитов у

зараженных хозяев, показывает минимальное и максимальное значения) и

средней интенсивностью инвазии (среднее число паразитов только у

зараженных хозяев). В результате в таблице 8 и последующих таблицах в

крайнем столбце приведена средняя интенсивность инвазии, а обозначена

она как интенсивность инвазии. Вызывает удивление выбранная автором

методика измерения длины тела рыб - расстояние от жаберной щели до

конца чешуйного покрова. В ихтиологии и в паразитологии длину тела

измеряют от переднего конца тела. Есть вопрос к диссертанту. Откуда

взялись данные, что продолжительность жизни взрослых трематод

Opisthorchis felineus в человеке достигает 20 лет?

В диссертации также имеются неудачные выражения:

Нагул ельца осуществляет в сорных ямах. Стр. 52 - что это за ямы?

... обезвреживание рыб от трематод паразита- стр. 62 - всё-таки от

трематод или от паразитов?

... рыб карповых пород. Стр. 86 - не пород, а видов.

... становится достоверной при рыб возраста 1+ и 6+. Стр. 105

В заключении следует отметить, что выводы, сделанные по

материалам проведенного исследования, опираются на обширный

фактический материал, полученный диссертантом, они интересны в

теоретическом и практическом отношениях.

В целом можно заключить, что, несмотря на имеющиеся недостатки,

задачи исследования выполнены, а основная цель работы достигнута.

Диссертационная работа А. С. Маюровой «Геоэкологическая оценка

природного очага описторхоза на территории Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры» является законченной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной

научной задачи - оценка влияния геоэкологических и географических

факторов на структуру и динамику очага описторхоза в Ханты-

Мансийском автономном округе - и соответствует п. 9-11, 13, 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 в редакции от 01.10.2018 г., а ее автор - Маюрова

Александра Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата географических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология

(Науки о земле).
Отзыв заслушан и одобрен на заседании лаборатории экологической

паразитологии ИБВВ РАН, протокол № 31 от 26.04.2021 г.

Отзыв составлен заведующим лабораторией

экологической паразитологии
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